conventu Morbacensi , curiain ipsorum de Tathenriel et de Sancto

Desiderio cum universis appendiciis ejus pro cenlum et viginti libris

Stephani.' Ha tarnen , quod, quum die Ii abbas et conventus mihi vcl

heredibus meis dictas cenlum et viginti libras reddiderint , eadem

curia cum universis appendiciis ejus ad ecclesiam Morbacensem omni

calumpnia ccssante paeifice revertentur. In cujus rei testimonium

,

laude et consensu uxoris mee , Burchardi et Richardi filiorum meo-

rum et aliorum heredum , presens scriptum sigillo abbatis dechani
,

cum sigillo capituli Montisbeligardensis rogavi et obtinui sigillari.

Datum anno Domini MCCXLV, mense Aprili.

• Roppo ,
village pres de Beifort. — ' Celle monnaie , oomroce indifferemmcni eslcvc-

noise, eslevcnante, estetenars, d'eslevenant, ecl. ctail presqae la seule en usage dans le

eomle de Boorgogoe a la Gn du 13* siccle. Cetail la monnaie des archereques de Besau -

coo ; eile avail pria aon nom de St-Etienoe, Tan des patrons de cc diocese. On roil encore

dans quelques collcclions numUmaliques des pieces de billoo qui rcprescnlenl d'un cöle

udc maio autour de laquelle on Hl : S. Stephan., et de l'autrc l'arc de Iriomphe de Bc-

sanejon , coonu sous le nom de Porle-Noire , avec ce» mots : Nigra Porta. La Uvrc esle-

vcnante se divisail en »ob, pites et niquels ; il fallait quatre niquels pour une pile, douzo

piles pour un sol, et Tingt so's pour la litrc. Mais la livre cstevenaule ne valail que I i

sols, 9 deniers, rooouaic de France.
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Louis, comlc de Frobarg el son Iiis flarlmann, reconoaissent quc Ics dein chaleaui

1245. — 21 odobre.

(Codci diplonutu us ecclcrö Basilieosis, fol. 58 b.)

Ludewicus coraes de Frobttrch omnibus Christi fidelibus in perpe-

tuum. Que geruntur in tempore ne labanlur cum tempore , poni

solent in ore teslium et scripture. Novcrinl igitur universi , quod ,

cum nos venerabitem dominum nostrum [Atlholdum Basilienscm

episcopum super edifieiis castrorum Bierseke superioris et inferioris,

et rebus aliis ibidem sitis, jamdudum impeteremus, tandem super hiis

indagata plenius veritate, considerantes quod dictum episcopum in-

festassemus sine causa , presertim quum et prius eadem fuissent per

arbilrium dilecti consanguinei noslri Rudolfi comitis de Thierstein

cidem episcopo adjudicata , omni juri , quod nos vel filius nostcr

Barlhmannus habebamus vel habere videbamur in eisdem , renun-

ciavimus ; rccognosccntes et profitenles eadem ad ccclcsiam Basi-

lienscm perlinere libere. Prcterea omnem injuriam , orane grava-

men, quod prefatus episcopuset sui nobis usque in hodiernum diem

intulerunt vel videbantur intulisse, una cum diclo filio noslro Harth-

manno % puro corde remisimus, ipse nos et nos ipsum in signum pure

concordie et vere dilectionis ad pacis osculum mutuo reeipientes. In

hujus rei memoriam , firmilalemque perpetuam
, prcscnlcm carlam

nostri ac filii noslri prepositi Zovingensis sigillorum munimine , ad

petitionem prefali Ifarthmanni feeimus communiri. Testes : Hein-

ricus archidiaconus. Hugo cantor, ecclesie noslre canonici. Thurin-

gus de Ramestein et filius suus Thuringus. Bertholdus de Ramestein.

Ueinricus de Grüenberch. Wernhcrus de Imme. Gothfridus et

Ueinricus de I/fundal. Ctmode Ramstein. Hugo Monachus. OltoSca-

larius. Heinricvs Dives. Johannes der-Kindon. Petrus de Tttrri-

Ffeinricus Forgazzcn, mililes. Ueinricus de Novoccllario. Thielerus,

Heinricus de Gondolstorf. Hugo Bawilere. Cunrad Bozo , eives Ba-

silicnscs , et alii quam plures. Aclun» Basilec, in pomerio domini

lnihclmi decani Basilicnsis. Anno Domini MCCXLV. XII. Kai No-

vcinbris.
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580.

Erhänge de bicns silucs pris de ISogerolc , enlrc Ic chapilre de Mouliers el

lubbatcde Belieb).

I24G. — 8 noTcmbre.

(Carlolairc de Bcllclaj, pagc 101.)

Prepositus et capilulum monaslcrii Grandis vallis , univorsis pre-

sentem litlcram inspicienlibus noticiam subscriplorum. Novcrint

universi presenlium inspeclores quod nos agrum quemdam silum in

quodam loco qui dicitur Jtmchieres speclanlcm ad feoda videlicct

Alberlhi villici nostri de Sales et Nicolai de Vochxtnz et Vlrici de

Sleraies in parrochia Sancli Ursicini* comuiulavimus abbati etcon-

ventui Bellclagic pro quodam casali et pro alio orto adjacenti eidem

casali , videlicet in Plances , que crant de proprielatc ecelesie Bcllc-

lagiensis. Ut autem ista commutatio immutabilis permancat, nos pre-

sentem carlliam sigilli noslri signaculo fecinius consignari. Datum

anno Domini MCCXL scxlo; feria quinta ante festum bcati Marlini.

390.

fomposilion enlrc les eilojens de Bdlc cl de Mülhausen dune pari , el les frercs de

Rotenheim de lautre, ä propos du chüleau de Landser, donl les premiers setaient

empares.

1246. - 20 noTcmbre.

(Scliceplliij , Alsatia diplomalica , toroe I« ,
page 393.)

In nomine sanete et individue Trinitatis. Novcrint tarn presens

etas (]uam futura posteritas, quod cum eives de Basilca et de Muiln-

hmen, proplcr mulla et intollrrabilia gravamina, que passi fucranl

'La paroisw de St-Urs*nne <»e Nugcrple, Honl il cjl queflion Jan? d\iulrcs «l«f«
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cl paliebanlur collidic incessanter de Castro diclo Landisera , ipsum

Castrum invasisscnt , cl auxilio divino freli cepisscnt illud , cl cap-

lum detinercnl, talis pax et compositio mcdianlibus bonis el hones-

tis viris, inter Johannem Henricum et Henricum fralrcs, filios quon-

dam Henrici mililis bone memorie, dicli de Butenhein , et jam

dictoscives inlervenit. Dicli Johannes Henricus et Ilcnricus fralres,

reddila sibi parle sua de jam diclo castro
,
super sacrosancta jura-

verunt quod in perpetuum pro dampnis ipsis et hominibus eorum

in expugnatione seu dctenlione dicli caslri in caslro sive extra Cas-

trum illalis, prefatos cives , nichil unquam requirenles proinde ab

ipsis, ullalenus non gravabunt, immo dictam pacem cl compositio-

nem firmiler et inviolabililer observabunt. Et partem domini Olto-

nis de Butenhem in eodem castro cum sua et de sua , sine omni

fraudc et dolo defendent pro viribus, et conservabunt eam civibus

memoralis , et reddent eam Ulis quandocunque a presenti die , que

est XII Kai. Decembris
, usque ad assumplionem bcata? Maria; hujus

anni requisierint illam , ad frangendam seu ad aliud de illa quod

maluerint faciendum. Si vero dictum Castrum prefati fralres medio

tempore aliquo casu amiserint et poslmodum contigerit eos rehabcre

illud, tenebunt iterum civibus partem dictam restituere ad termi-

num predicto termino eque longum, ut faciant de iila quicquid vo-

lunt. Cavebunt etiain diligenter, ne de parte domus sue scpedictis

civibus, dum partem aller t u frangunt, aut aliud de ipsa quod vo-

lunt faciunt , malum aliquod inferatur. Et si forte scpcdiclam partem

domini Oltonis civibus reddere sub praedicta forma contradicunt

,

tenebuntur eis ad quadringentas marcas argenti
,
pro quibus fideju-

bentes in solidum nobilis viri Rodolphus comes de Habclisjwrc junior,

Pelms et Ollo Scalarii
, Hugo de Ilzeche

,
Hugo de Heiletvile , Ifezelo

de Zeringen, Scfiachterel , Henricus el Johannes de Brandeuile
,
ju-

raverunt, quod commoniti a civibus, pro media parle sui Basi-

leam, et pro media Aluilnhusen nomine obslagii
, quod vulgariter

dicilur giselschaft, intrabunt , indc non abiluri nisi supradictis qua-

dringenlis marcis plcnarie persolulis.

Si autem dictorum locorum altcrum vel neutrum mein icruni et

personarum ingredi non audebunt , de voluntalc civium loci
,
quem

non audent inlrarc , alibi in loco (ulo , ubi volucrint dicli eives, dic-

tum obslagiutn pleno cl fldclilcr adimplcbunt. Dicli rtinm fralrcs

de sepe nominato castro nulluni dominorum seu amicorum sooinni.
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in viginli annis contra sepcfalos cives jurarc, autgravarc illos in ali-

quo, etiam si inier eosmel ipsos et rives aliqua de novo, quod ab-

sit, orialur discordia, lenebuntur, nisi prius Henricus von dir

Balma , Petrus Scalarius ,
Hugo de Ilzcche , Conradus de Eptingen ,

Burchardu3 de Hagindal, Rodolftis de ^Iswilre, milites , Johannis

villici et Petrus de Wahn cives de Basilea et de Muilnhusen, qui-

bus ostendi debet causa discordiae, et alii subrogari , si isti Inte-

resse non polenin
L ,

jurali dicanl , causam eo rundem fralrum esse

justam et favorabilem, et cives nolinl ipsis salisfacerc et einen -

darc prout üli ordinabunt. Domino vero Oltoni de Butcnhem per

predictos viginli annos in nulla causa aliquod auxilium vel consi-

lium debent contra cives imperliri. Verum si sepe nominati fralres

pacem et compositionem istam maligno violaverint, dabunt civibus

quingentas marcas ,
pro quibus fidejusscrunt insolidum comes Ro-

dolfus de Habchspurc junior et Hartmannus frater suus, Otto et

Gotfridus de Stofen , Henricus de Löxcinberc , Petrus et Otto Scala-

rii , Conradus et Remboldus de Eptingen
,
Hugo de llzeche et Johan-

nes de Ufhcm , et hü fidejussionem et obslagium suum adimplere te-

nentur, secundum forma in de superiore fidejussione et obstagio

prenotatam , et istorum ßdejussio post viginti annos exspirabit.

Et isti omnes in memoriam et majorem roboris firmatem predic-

lorum, sigillis suis ,
qui propria sigilla habenl, presentem paginam

roboraverunt; qui vero propria non haben t, confidejussorum suo-

rum sigillis sunt usi. Et notandum quod sepe sepius dicti fralres et

omnes qui fidejusscrunt pro eis , omnia supradicta , sieul in prcsenli

cedula continentur scripta, juraverunt fideliter conservare, et Ii de. -

Ii us adimplere. Actum anno Domini Millesimo duccnlesimo quadra-

gesimo sex tu : duodeeimo Kai. Decembris. Sepcdiclus etiam Johan-

nes pro se et fratribus suis Henrico videlicct et Henrico huic cedulc

sigillum suum apposuit ad cautelam.
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391.

Lc pricure de LanÜicnans cede le lieu de Goomois ä Thiem III, comle de Moolbc

liard, eiceple Teglise, pour od cens annoel de fingl sols, ä prelefer sor les

icnles de Shnlbeliard.

11147.

(Cartulairc de Montfaucoo ,
'. la bibliotbeque de Eesancoo.)

Ego prior de Lanthenans notmn facio , quod ego laude cl assensu

capituli mei , cedo et concessi in pcrpeluum nobili viro Theodorico

com i Ii Montisbiligardi et heredibus suis locum de Guiemoien* cum

perünenlibus suis, relenta tarnen nobis et ecclesie noslre de Lanthe-

nans ecclesia de Guemoiens cum deeimis ejusdem loci , et retentis

nobis omnibus juribus residencium in diclo loco, de jure perlincnli-

bus ad parochiam dicti loci. Dictus autem comes pro cambio dieli

loci de Guimoiens dedit nobis et ecclesie nostre in perpcluum vi-

ginti solidos ccnsuales in venta sua in feslo beali Michaelis apud

Montem Belegardum nobis vel mandato nostro reddendos
,
per ma-

num villici sui , quicumque villicus ejus sit. Proinillimus autem diclo

com i
t i quod et successores , cum assensu ejus et heredum suorum,

presentabimus personam idoncam ad curiam diele ecclesie de Guie-

moiens quacumque vacante ecclesia de jure fuerit pracslanda.

In cujus rci lestimonium. Actum anno domini MCGXLVII.

'Gc-umois tilbgc divise en deax partics par la rivierc du Doubs dcvinl le lieu princi-

pal de la Seigncuric de Franquemont , qui pril son nom d'un cliAleau > -Dslruit en 1305

par Gambier do Moolfaacon, sirc de teile lerre. Goumoit vcnail de lui tltc ced< par

Renaud de Ilourgognc, comlc de Moolbcliard et Guillaumcllc sa femme, un ou dcui aus

avaot cclte daie.
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392.

Henri 4c Glodicr el son Iiis rcsignent leors droits sur ia dlrne de l'cglise de cellc

lücalile eo faTeor da chapitre de St-Ursanne, el reroiveul la jouissance de Celle

dlax pendanl leur vie, raoycnnaul un canon annaclle de 16 mesares de cereales.

1248 — 27 avrll.

(De l'origioal, aux archives de l'itecbe.)

H.. prepositus tolumque capilulum Sancli Vrsicini, universis pre-

sens scriptum intuentibus , noliliani subscriptorum : Nolum faeimus

universis quod Henricus de Loviller et Henricus filius ejusdem omne

jus quod habere videbanlur in deeima porte ecelesie nostre, in villa

Loviller, libere in inanus noslras et presentia honeslorum resigna-

runt, recognoscenles nulluni jus in prefata decinia se habuissc. Nos

vero ad pelitionem honestorum graliam ipsis facientes , camdem dc-

eimam pro XVI mensuris, VIII
to frumenti et VIII10 avenc reconces-

siinus , singulis annis quo ad usque vixerint ecelesie nostre persol-

vendis : ita tarnen quod prefata decinia ad hcredes ipsorum debeat

nullatenus transire. Ut autein hec firma permaneanl, presentem pa-

ginamsigillorumnostrorum muniminefeeimusroborari. Testes autcra

qui interfuerunt : Peregrinus, Magister, Henricus, canonici. Henricus

de Chaiz, Hugo de Loviller, Henricus filius villici sacerdotes. Johan-

nes de Tasvenne, 1 fFallerus de Beviller,* milites. Ludwina villicus

Sancli Ursicini ,

8
et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini

MCCXLVIII. V Kai. maii.

« Ta»anne», pre» de Pierre Pertuis. — * Bevilard , au val de TaTanne«. — 'St-Ursannc,

•ur le Doubs. Lou» inaire de cclte localile (yüÜcu») est dejä che cn 1230, n° 345,
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395.

Luloldc d'Aarberg, toeque de Bdlc , ratifie les slaluts nouvclbiciü clalilis de la coro

pagnii: des Boochers daos cell« viüe , ei fixe certaioes disposilions reglemeolaires

rclati ves ä cell« compagnie.

1248. - 2 jnln.

(Copie da 15« siede aux archivcs de Peveche. — Och», tome I« , pagc 318.)

Tau toli ins
, Dei c;r.it ia Basilicnsis episcopus, omnibus prescnlcm

pnginam inspecluris in perpctuum. Noverint universi quod de con-

silio et consensu Hau ici preposili, IVilhelmi dccani , lotiusque ca-

pituli noslri, nec non ministerialium ecclcsiae nostrae, ad pelitionem

lanislarum Basiliensium , condictüm super operibus ipsorum , pro

honore el uülitatc civitatis noslre, per ipsos noviter factum, approba-

vimus et approbamus. IIa quod ipsi , in eminentiori et mciiori foro

carnes mundas, in communibus macellis et consuetas haclenus in Ulis

vendi
,
copiosius habcant

, alia?quc minus mundo; vendantur extra

tecla. Nec alicui alleri persona;, quam de ipsorum opere, inemenüo

et vendcndo ea qua; ad eorum officium pertincrc dinoscuntur , con-

dictüm eorum infringcre licebit. Item nullus de opere lanislarum,

domum vel servicntcm alicujus sua3 societalis , infra tcmpus sua;

pactionis conducere tcnetur , ut ipsorum officium propler ha;c lau-

dabilius el ulilius apud ipsos reperiatur. Et super hoc, ipsis magis-

trum de ipsorum opere , ad praesens tradidimus , et ad petilioncni

ipsorum , pro loco et tempore , eisdem magistrum tradere tenemur,

cujus magisterio et liccnlia opcrari et regi teneantur. Quod si ali-

quis ex ipsis , in aliquo, contra condictüm ipsorum excesserit, nobis

sive successoribus duos soüdos , civitati duos , et duos ad usus

confraternia; eorum , quae vutgariler dicitur Zunft, quam in honore

beata; Maria; virginisconslituerunt , sine contradictione et remissionc

qualibet persolvat. Et quicumque ex ipsorum opere , in eorum so-

cielate et confraternilalc voluerinl inleressc , in inlroitu suo decem

solidos pcrsolvant : et eorum successores , si in eadem confrater-

nitatc consortes ose voluerint , tantum in introitu ipsorum tres so-

lidos pcrsolvant. Qui vero ex ipsorum opere , in eorum socielale

,

prout superius dictum est, noluerint intcresse, nihil in communi-
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bus maccllis
,
quantum in vendendo carnes , agere habeant , imo

etiani a tota commuoione eorum penitus excludantur. Item verö

duo solidi , qui pro parle eorum sojvuntur de emendis , tanquam

Uli qui solvunlur propler introitum societatis expendi debent , in

ususZunfLe, ut sem^er in sumrais festivitatibus , in honorem el

laudem omnipolentis Dci , et beatas Mari« virgmis et omnium Sanc-

torum , lumen in majori ecclesia habundantius habeatur. Ad ha?c

omnia , unum ex ministcrialibus ecclesiaj nostrae concedemus an-

nualim , ut omnia prout pra3scripta sunt , per ipsum , justo modera-

mine statuanlur, et si necesse fuerit, corrigantur. Testes Hugo

canlor , Ulricus cellarius , Henricus archidiaconus, Conradus came-

rarius, Albertus de friburch , Johannes de Ratolsdorf, Luitoldvs

de Conslantia , canonici Basiiienses. Henrichs de Sancta Maria Mag-

dalena, Henricut subeustos, Hvgo decanus Sancti Johannis, Johan-

nes de Sancto Ulrico , Ileinricus et fleinricus de Criplis, sacerdotes.

Pelms Scalarius advocalus , Olto et Johannes fratres sui
;
Hvgo et

Hugo dicti Monachi , Ruodolphus camerarius et Henriais frater suus

dicti Divites, Henriens Sleinlin , Johannes der Chinden , Chraflo, mi-

lites, et alii quam plures. Ut autem haic tarn a nobis quam a suc-

cessoribus noslris niajoris firmitatis in perpetuum robur obtineanl

,

presenlem charlam conscribi feeimus, eam nostri et capiluli noslri

sigillorum munimine roboranles. Actum Basileai, anno Domini

MCCXLoclavojIIIINon. Junii.

594.

loDoceol IY permet ä l'abbaye de Locelle d bcriler drs biens , mcubles et immeubta,

sauf des fiefs, qu'auraienl benies les freres de celle abbaye, s'ils fusseal resles

dans la tie cmle.

1248. - 27 •eptembre.

(Carlolaire de Lucelle, p. 148.)

Innocentius episcopus servus servorum Dei , dilectis Ii Iiis abbati et

convenlui Lucell. , cisterciensis ordinis , Basilicnsis diocesis, salulcm

el aposlolicam bencdiclioneiu. Devotionis veslra? prccibus inclinali

,

ut possessiones etalia bona mobilia et immobilia, exceplis fcudalibus,

qua) persona fratrum ad monaslerium vcstrum , mundi relicta vani-

tatc , volanlium , et professionem facienlium , in eodem si remansis-